CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 79/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETÁRIA COMPETENTE, A

REALIZAÇÃO DE ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO ALTO DO CANTEIRO

CENTRAL DA AVENIDA VALTRE DE PIERI, PARQUE DO ESTADO II - REGIÃO

NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 06 de fevereiro de 2025, este vereador esteve no local da demanda e

através do trabalho de fiscalização constatou que o canteiro central da mencionada avenida se

encontra completamente cheio de mato.

O mato alto do canteiro central da referida avenida pode atrapalhar de forma significativa

a visão dos motoristas que transitam pela via e colocar em risco a vida dos motoristas, pedestres

e moradores do bairro.

Devemos lembrar que na área verde indicada nesta propositura pode haver algum tipo de

material que facilmente pode se tornar um criadouro do mosquito da dengue. O avanço da doença

certamente pode oferecer riscos à saúde da nossa população em geral.

Além dos riscos à saúde das pessoas, a falta de limpeza da área pode provocar acidentes

por prejuízos na visão dos motoristas, principalmente nos pontos de cruzamentos, como também

contribuir para o surgimento de bichos peçonhentos que podem invadir as casas em torno e

vitimar algum morador.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente

INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,

juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de limpeza

do mato alto do canteiro central da Avenida Valtre de Pieri, Parque do Estado II – Região

Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 07 de fevereiro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

		2025-02-07T14:31:43-0300
	ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR:42450592814